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[Indenrigsministeren.] 
at vi sagde, at den kommunale valgdag altid 
faldt på en eller anden bestemt dag i måneden, 
således at man vidste det lang tid forud. 

Hr. Tange var inde på spørgsmålet om Oeh- 
lenschläger på stemmesedlen. Det forstod jeg 
ikke rigtigt, for man bestemmer selv, hvordan 
man stiller navnene op på sin stemmeseddel, 
når man skal have folk til at afgive deres 
stemme. 

Til fru Aase Olesen -  som jeg i øvrigt altid 
lytter interesseret til og fremover skal smile 
meget mere til, kan jeg forstå -  siger jeg tak 
for de bemærkninger, der faldt. Det med stem- 
mesedlen skal tages som en en passant-bemærk- 
ning. Med hensyn til de 18 års valgret har jeg 
også været nede at kigge i grundloven, og der 
står altså noget om, at der skal ske noget, fØr 
der kan ske noget, og så er det jo meget oppor- 
tunt at tale om det netop i denne anledning. 

Hr. Poul Dam og andre gik ind for, at nor- 
diske statsborgere fik valgbarhed, og det siger 
jeg tak for. 

Når hr. Poul Dam siger, at det var sjusket 
med denne bemærkning om menighedsrådsval- 
get, så var det en anmodning fra kirkeministe- 
riet for at spare folketinget for at behandle 
endnu et lovforslag. Det er måske sjusket, men 
praktisk er det i hvert fald. 

Til fru Ritta Ahm vil jeg sige, at jeg slet ikke 
er i stand til at svare på alle disse ting om 
umyndiggørelse; det må høre udvalget til. 

I øvrigt tror jeg ikke, der er grund til at 
komme med flere bemærkninger. Vi kan 
komme tilbage til det i udvalget. 

Jacob SØrensen (V): 
Et lille spørgsmål til ministeren om en ting, 

der savnes i forslaget. Siden vi for nogle år 
siden vedtog, at personer, der er indlagt på 
hospital el. lign., kan afgive stemme dér, har 
man jo mødt megen kritik af, at personer, der 
er syge og f. eks. ligger i hjemmet, ikke har 
mulighed for at afgive stemme. Baggrunden 
for, at det er således, er naturligvis, at det kan 
volde visse besværligheder at give ret til at af- 
give stemme i hjemmene i sygdomstilfælde, 
også fordi man jo stadig væk skal opretholde 
valghemmeligheden. Jeg vil gerne stille mini- 
steren det spørgsmål-jeg formoder, at man har 
gjort sig visse overvejelser på et eller andet 
tidspunkt -  om det ville være muligt at gen- 

nemføre en ordning, således at hjemmelig- 
gende også kan afgive stemme. Jeg vil også 
gerne spørge, om man har dannet sig nogen 
mening om, hvor stort et apparat der skal sæt- 
tes i gang, for at det kan lade sig gøre på en 
acceptabel måde. 

Aase Olesen (RV): 
Jeg spurgte ministeren, hvilke tungtvejende 

grunde der kunne være for ikke at indføre valg- 
ret og valgbarhed for alle, ikke specielt for 
EF-borgere, men simpelt hen for alle. Hr. 
Hagen Hagensen var inde på én betænkelig- 
hed, og jeg vil godt spørge ministeren, om han 
deler denne betænkelighed. Den gik på, at 
fremmedarbejdere ikke kan forstå landets 
sprog. Der kan vel blive nogle problemer med 
de finske statsborgere, men dem har man jo 
altså åbenbart ingen betænkeligheder ved. Jeg 
kunne da også være drilagtig og spørge: hvor- 
dan ser det så ud, når man kan vælge danske 
til grønlandske kommunalråd? 

Tange (FP): 
Det, jeg sagde, var, at fremskridtspartiet er 

betænkeligt ved, at man skal skrive navnet på 
den, man vil stemme på, på stemmesedlen. Jeg 
gjorde gældende, at hvis man nu tilfældigvis 
hed Oehlenschläger og var opstillet til valg, så 
tror jeg ikke, man ville opnå særlig mange 
stemmer. Folk ville have vanskeligt ved at 
skrive navnet, og derfor ville de formentlig 
hellere stemme på en, der hed Hansen eller Sø- 
rensen, for sådan at kunne skrive navnet. Det 
var sådan, jeg mente det. 

Så gjorde jeg også gældende, at hvis der er 
flere, der hedder Petersen og Jensen under 
samme parti, så vil der også blive vanskelighe- 
der med, hvem man egentlig har stemt på, når 
man skriver Petersen eller Jensen. 

Hagen Hagensen (KF): 
De sidste bemærkninger, der blev gjort, 

giver mig anledning til at fortælle den erfaring 
fra mit hverv som valgstyrer og valgbestyrel- 
sesmedlem, at stavefejl har folk lov til at begå, 
når bare man kan finde ud af det, så det klares 
nok af den grund. 

Fru Aase Olesen rørte ved et spørgsmål, som 
man naturligt må røre ved. Det var, at jeg 
havde nævnt, at der for fremmedarbejderes 
vedkommende kunne være sprogvanskelighe- 
der, og fru Aase Olesen nævnte, at det kunne 


